
Využití AI v klinické praxi

doc. MUDr. Ondřej Volný, Ph.D., FESO

Brno



Osnova

• Stručný úvod do umělé inteligence (AI)

• Výzvy

• Implementace AI a VR – příklady dobré klinické praxe v ČR

• Vzdělávání a AI gramotnost 



AI a analýza zdravotních dat

Autor: Ondřej Volný a Dominik Vilímek



https://www.washingtonpost.com/opinions/2024/11/27/ai-medicine-health-care-thanksgiving/

AI v medicíně v médiích



https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=ai+in+healthcare

AI ve zdravotnictví a výzkumu



AI – zdravotnictví – Česko

Data o aktuálním stavu využívání AI nástrojů (zdroj: ČAUI data 2024)

~ 60 % českých nemocnic má zkušenosti s používáním AI nástrojů

45 % nemocnic používá alespoň jeden AI nástroj v klinické praxi

15 % respondentů uvedlo, že AI pro ně (zatím) neměla žádný zřetelný význam

Nejčastější specializace: radiologie, neurologie, kardiologie, patologie, 

dermatologie, atd. 

Oslovená zdravotnická zařízení: univerzitní nemocnice, krajské nemocnice, městské nemocnice, 

ordinace praktických lékařů a specialistů ČAUI – Česká asociace umělé inteligence



AI – zdravotnictví – Česko

Slabé stránky:

• Fragmentace zdravotnických systémů 
a dostupnosti dat

• Nedostatečná standardizace
zdravotnických dat

• Leslativní a jiné „bariéry“ pro využití AI 
ve zdravotnictví 

• Omezené finanční zdroje pro 
implementaci AI řešení 

• Nízká úroveň digitální gramotnosti 
u některých zdravotnických pracovníků 
a široké veřejnosti 

• Stárnoucí populace – efektivita systému

Silné stránky:

• Dobrá úroveň digitalizace zdravotnické 

dokumentace

• Existující infrastruktura pro sdílení 

zdravotnických dat (eRecept, ...)

• Rostoucí počet startupů zaměřených 

na AI ve zdravotnictví 

• Výzkumná základna v oblasti AI 

na českých univerzitách 

• Vysoká úroveň technického vzdělání 

a IT specialistů v České republice

• ČR se řadí mezi top 10 zemí v Evropě 

v přístupu k inovativním léčivům (EFPIA) EFPIA – European Federation of Pharmaceutical Industries and Associations



Česká AI zdravotnická zařízení: Řešení 
certifikovaná podle MDR a 
implementace v nemocnicích 

Příklady českých zdravotnických prostředků založených na AI certifikovaných podle 
MDR: 

• Aireen (screening diabetické retinopatie)

• Carebot (CXR, kosti, MMG)

• Kardi AI (monitorování srdečního rytmu)

• MAIA (kolonoskopie)

Příklady úspěšných implementací:

• Fakultní nemocnice Ostrava – Carebot , Kardi AI, Pixyl (Francie), Brainomix Ltd. (Velká 
Británie)

• Nemocnice Frýdek-Místek – Carebot

• AGEL Nemocnice Nový Jičín – Aireen, Carebot, MAIA, Kardi AI



Výzvy I – implementace v nemocnici

• Časově nejnáročnější 

proces

• Administrativa 

spojená s vyhlášením 

VZ je časově náročná 

od nastavení kritérií 

a podmínek pro 

produkt až po 

administraci zadávací 

dokumentace k VZ

• Porozumění nemocniční správy ohledně funkce/role zdravotnického 

prostředku poháněného AI pro podporu rozhodování – druhé 

stanovisko, přičemž odpovědnost za diagnózu zůstává na lékaři (může 

být uvedeno ve smlouvě) 

• Smlouva o zpracování údajů – systém automatizuje zpracování dat 

a údaje o pacientech může zpřístupnit pracovníkům poskytovatele 

systému. Data (výhradně pseudonymizovaná) lze sdílet do cloudu pro 

externí revize mimo nemocnici. 

- např. definice subdodavatelů - Amazon Cloud

• Smlouva o kybernetické bezpečnosti – systém a jeho poskytovatel 

musí splňovat přísné požadavky na kybernetickou bezpečnost: 

- Definice požadovaných certifikací poskytovatele (např. 

ISO 27 001, Cyber Essentials/Plus apod.) 

- Úroveň zabezpečení systému (např. ochrana proti hrozbám, 

penetrační testování) 



Výzvy II – zavádění systému

• Obvykle rychlejší než uzavírání 

smluv

• Vyžaduje IT zdroje nemocnice, 

které nemusí být vždy dostupné 

v krátkém čase. 

• Nemocnice nemusí mít dostatek 

virtuálních zdrojů potřebných pro 

hosting systému na místě. 

• Je potřeba dodatečná smlouva 

pro zajištění vzdáleného přístupu 

k administraci systému.

• Definice pro hostitele systému – poskytne nemocnice virtuální server 

(VM) nebo bude potřeba fyzický server? 

- Má poskytovaný VM dostatečně alokované zdroje? (např. 

rychlost zpracování může být ovlivněna) 

- Pokud VM není zajištěn, kdo poskytne fyzický server? 

• Integrace serveru do nemocniční sítě – využití síťové mikrosegmentace

pro zvýšení kybernetické bezpečnosti. 

• Propojení systému se stávajícími nemocničními systémy - CT a/nebo

MR modality a PACS jsou povinné



Výzvy III – vnitřní procesy nemocnice



Příklady dobré klinické praxe – diagnostika 
cévní mozkové příhody

23 center pro léčbu cévní mozkové příhody používá AI systém pro klinické rozhodování a klinický výzkum 

v akademických projektech České národní sítě pro výzkum mrtvice (Stroczech)

Projekt běží od 08/2023: 19 638 zprocesovaných akutních případů a 42 433 skenů!

Komplexní centra pro léčbu mrtvice mají okamžitý přístup k výsledkům z primárních center 

prostřednictvím mobilní aplikace

V mnoha centrech implementace AI nástrojů přispěla k aktivaci multimodálních zobrazovacích 

protokolů (CTP) a ovlivnila indikaci pacientů pro rekanalizační terapii



42 433 zprocesovaných
skenů (CT, CTA, CTP, MRI)



CT mozku



AI nástroj –
CMP



Nástroj s AI pro intracerebrální
krvácení



Okamžitý přístup k výsledkům 
vyhodnocení a komunikaci

Okamžitý a pohodlný přístup k výsledkům odkudkoliv prostřednictvím 
mobilní aplikace

Automatizovaná oznámení na základě zjištěných stavů

Bezpečná textová komunikace o případech pacientů

Funkce „Označit k léčbě" upozorňuje kolegy na případy potenciálně vhodné pro 
intervenční zákrok



Příklady dobré klinické praxe 

– rehabilitace ve VR

Rehabilitace ve virtuální realitě (VR) v subakutní
fázi mrtvice

• probíhající akademická studie – zahájena v 
roce 2024 

• společný projekt s českou  start-up 
společností VR Vitalis Pro a jednou českou 
pojišťovnou 





Příklady dobré klinické praxe 

– rehabilitace v RAGT



Využití AI analýzy MRI obrazů u pacientů s 

roztroušenou sklerózou (Pixyl)

K. Žondra Revendová, P. Hanzlíková, J. Havelka, P. Kušnierová, K. Švub, 

O. Pelíšek, R. Bunganič, M. Pomaki, J. Bugaj, D. Vilímek, J. Horáková, 

J. Veřmiřovská, Z. Zipsová, P. Hradílek, O. Volný

Neurologická klinika, FN Ostrava, Ostrava

Katedra klinických neurověd, LF OU, Ostrava

Ústav radiodiagnostický, FN Ostrava a LF OU, Ostrava

Katedra kybernetiky a biomedicínského inženýrství, VŠB-TUO, Ostrava



Metodika

Pixyl.Neuro.MS

• 3D FLAIR

• Léze dle ROI (počet a objem)

• Výskyt nových nebo zvětšujících 

se lézí dle ROI – koregistrace

s předchozími skeny

NÁZEV PRACOVIŠTĚ



Metodika

Pixyl.Neuro.BV

• T1W snímky (MPRAGE)

• Zhodnocení objemu struktur (ml)  

• Změna od předchozí návštěvy (%)

NÁZEV PRACOVIŠTĚ



Reporty

NÁZEV PRACOVIŠTĚ

Nevygenerován
28%

Chybné hodnoty
6%Bez problémů

66%



Spearmanova korelace mezi objemy mozkových struktur, EDSS, SDMT a 
koncentrací sGFAP

* p<0,05

EDSS

(n = 121)

SDMT

(n = 121)

sGFAP

(n =63)

Mozek -0,06 0,12 -0,19

Supratentoriální GM -0,07 0,14 -0,16

Supratentoriální WM -0,01 0,08 -0,20

Mozeček -0,15 -0,01 0,02

Levá postranní komora 0,18 -0,34* 0,23

Pravá postranní komora 0,13 -0,35* 0,22

Levý frontální kortex -0,06 0,13 -0,16

Pravý frontální kortex -0,06 0,11 -0,11

Levý temporální kortex -0,05 0,09 -0,09

Levý hippocampus -0,05 0,09 0,03

Pravý temporální kortex 0,02 0,04 -0,08

Pravý hippocampus 0,01 0,07 0,01

* p<0,05



Význam AI pro budoucnost českého 
zdravotnictví

AI má potenciál snížit administrativní zátěž 

Chytrá diagnostika - snížení diagnostických chyb až o 20 %

Integrace AI nástrojů do preventivních programů a screeningu již probíhá

Personalizovaná léčba – individuální léčebné plány

Efektivnější práce a řízení a monitorování léčby s podporou AI



Kam směřujeme v oblasti AI ve 
zdravotnictví?

• "Boom" integrace AI do klinické praxe – lépe informovaná rozhodnutí 

• Adaptivní systémy v reálném čase – schopné upravovat své modely na základě 
aktuálních dat

• AI v genomice a personalizované medicíně – tvorba individuálních léčebných plánů 
pro specifická onemocnění; kombinace dat – genetika, prostředí, životní styl, …

• Integrace AI do nositelných technologií - propojení s chytrými hodinkami, biosenzory a 
sběr i analýza dat v reálném čase

• Zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní péče – ekonomické dopady atd. 



Vzdělávání a gramotnost 
v oblasti AI

• Diagnostičtí asistenti s AI na lékařských fakultách – studenti se učí pracovat s 
diagnostickými systémy využívajícími AI

• Školení v oblasti AI gramotnosti ve zdravotnictví – akreditované kurzy pro lékaře a 
sestry zaměřené na praktické nástroje AI, zkreslení, ochranu dat a etiku

• Integrace klinické informatiky – začlenění strojového učení a zpracování lékařských 
dat do postgraduálních programů

• Simulační školení s podporou AI – procvičování klinických dovedností s 
personalizovanou zpětnou vazbou

• Interdisciplinární výzkum v oblasti AI – společné výzkumné projekty mezi 
lékařskými, IT a biomedicínskými fakultami zaměřené na vývoj a ověřování AI systémů



Mezinárodní AI konference



doc. MUDr. Ondřej Volný, Ph.D., FESO

Email: ondrej.volny@fno.cz

Předseda CSAIM ČLS JEP

Neurologická klinika FN Ostrava a LF OU


